73. Haec tamen gratiae plenitudo, quam adeo excellentem esse vidimus iam ab initio, nullo modo excludit *augmentum* eiusdem gratiae in B.Virgine. Fuit enim Ipsa viatrix, et tantum viatrix, in sua vita mortali. Unde sicut opera sua erant perfectissima, ita continuo augmentum gratiae suscipiebat in anima, cum in hoc non fuerit in peiore conditione quam ceteri iusti; quin immo multiplici ex causa erat in meliore.

Augmentum vero gratiae habebatur in Virgine tum *ex opere operato*<sup>22</sup> (maxime per sacramentum Eucharistiae post passionem et mortem Christi), tum *ex opere operantis*; et revera ea mensura, quam vix suspicari possumus. Cum enim meritum nostrorum operum crescat ex influxu caritatis, meritum omnino maius ponendum est in operibus Virginis, cuius caritas adeo erat perfecta. Adde nullum posuisse Ipsam impedimentum huic continuo augmento gratiae, cum peccatis et imperfectionibus omnibus careret, ipso etiam fomite concupiscentiae. Praeterea tenendum videtur, gratiam crevisse in Virgine post Incarnationem etiam *ex physico et intimo con-*

<sup>18</sup> Bulla "Ineffabilis": CL 6,836; MARÍN, 269.

<sup>19</sup> *Encycl. "Magnae Dei Matris"*: ASS 25,141; MARÍN, 391.

<sup>20</sup> *Encycl. "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 347; MARÍN, 713.

<sup>21</sup> De tota hac questione, cf. MERKELBACH, 157-213; ROSCHINI, *Mariologia* 2,2,122-133; ALASTRUEY, 260-267; GODTS, *La sainteté initiale de l'Immaculée* (Bruxelles 1904); DILLENSCHNEIDER, *La mariologie de S.Alphonse de Liguori* 2 c.16; B.RAVAGNAN, *De Mariae plenitudine gratiae*: Marian 3 (1941) 102-123, 269-285; 3 (1942) 42-56; S.GUTIÉRREZ, *La plenitud de la gracia de la Santísima Virgen*: EstMar 5 (1946) 188-196; A.PÉREZ GOYENA, *Historia de una célebre opinión teológico-mariana*: RazFe 39 (1914) 30-44; J.M. BOVER, *Santidad inicial de Maria*: EstEcl 28 (1954) 563-571; R.MORENCY, S.I., *La libre coopération de Marie à sa grâce initiale*: L'Immaculée (Ottawa) 105-126.

<sup>22</sup> De baptismo, cf. D.STIERNON, *Le baptême de la Sainte Vierge: témoignages orientaux et spéculation latine*: EDoc 9 (1956) 232-269.

*tactu cum Christo*, maxime cum Eam concepit, servavit in utero virginali, edidit, lactavit. Est enim Christus Dominus totius gratiae fons; unde vix concipi potest tam familiaris et intima coniunctio cum Christo, sine augmento sanctitatis et gratiae<sup>23</sup>. In hoc continuo augmento gratiae B. Virginem culmen vitae mysticae attigisse patet<sup>24</sup>.

74. Augmentum gratiae ex operibus meritoriis connectitur cum quaestione, *quandonam meruerit*, seu quibus actibus meruerit B. Virgo. Et quidem, praesupponendo Ipsam revera meruisse toto tempore suae vitae (quamvis fuerint theologi aliquando, qui iniuria negaverint Eï possibilitatem merendi post conceptionem Christi), quaestio est duplex:

a) *Utrum meruerit a primo conceptionis momento*. Certum est Ipsam non meruisse a primo instanti suae conceptionis, si Deus Ipsi non dedit ab initio usum rationis ac liberi arbitrii. Hoc ergo est quod in concreto quaeritur. Et quidem sententia affirmans *usum rationis* B. Virginis in primo conceptionis instanti, quae a nonnullis auctoribus saec. XIV iam insinuata saec. XV maxime a S. Bernardino Senensi docetur<sup>25</sup>, fit revera communis a saec. XVI usque ad nostra tempora; quamvis sint nonnulli theologi, qui, admittentes usum rationis in primo conceptionis instanti, id intelligunt exclusive (putant scilicet illud privilegium non perdurasse in B. Virgine). Hoc Virginis privilegium negarunt Gerson, Muratori, Pohle-Gierens et P. Synave<sup>26</sup>, quorum negatio pondus sententiae communioris infirmare non potest. Sententia igitur affirmativa pia et probabilis est, non solum ex auctoritate theologorum, sed etiam ex interna sua congruentia, maxime si admittatur acceleratus usus rationis in sanctificatione S. Ioannis Baptistae; de quo tamen disputatur<sup>27</sup>. Admisso usu rationis pro primo conceptionis instanti, tenent communiter theologi, contra

<sup>23</sup> De modo augmenti et progressionis gratiae in Maria, cf. SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* d.18 s.4; ROSCHINI, *Mariologia* 2.2,139s.

<sup>24</sup> Cf. GABRIELE DI SANTA M. MADDALENA, O.C.D., *Aspetti e sviluppi della grazia in Maria Santissima secondo la dottrina di S. Giovanni della Croce*: Alma Socia Christi 11,43-57.

<sup>25</sup> De excellentia B.V. Mariae in gloria serm.13 a.2 c.3; De conceptione B.M.V. serm.4 a.1 c.3.

<sup>26</sup> GERSON, *De susceptione humanitatis Christi* ver.20; MURATORI, *De superstitione vitanda* c.23; POHLE-GIERENS, *Dogmatik* 2 (Paderborn 1932) 263; P. SYNAVE, *Somme théologique. Vie de Jésus* 1 (Paris 1927) 251. De sententia S. Thomae, qui in 3.q.27 a.3 id negasse videtur, multum disputatum est, asserentibus multis S. Doctores negasse tantum permanentem rationis usum, non vero transcuntem pro primo conceptionis instanti exclusive.

<sup>27</sup> Cf. MARTINELLI, cuius opus citatum supra in nota 17 nihil est aliud nisi disquisitio de usu rationis B. Virginis in momento conceptionis. De hoc libro, cf. A. MARTINELLI, *Ancora sull'uso della ragione concesso alla B.V. Maria nel primo istante della sua esistenza*: Marian 17 (1955) 473-526.

Soto et Belluto, Eam propriis actibus supernaturalibus sese disposuisse ad primam sanctificationem<sup>28</sup>.

b) *Utrum meruerit continuo omnibus actibus* suae vitae. Haec quaestio adhuc duplex est, prout agatur de tempore vigiliae tantum, vel etiam de tempore somni. In primo sensu sententia affirmans est satis communis inter theologos, et Suárez<sup>29</sup> dicit eam certam. In secundo autem sensu, non defuerunt theologi qui eam affirmarent, ut S. Bernardinus, Dionysius Carthusianus, S. Petrus Canisius, Suárez, Rhodes, Contenson, S. Franciscus Salesius, Vega, S. Alphonsus M.<sup>a</sup> de Ligorio, Terrien, Hugon, Alastruey, Roschini, alii; et hoc sensu dicit Suárez sententiam hanc esse verisimilem. Notandum tamen est, ideo posse affirmari meritum Virginis tempore somni, quia supponitur in Ea fuisse scientia infusa permanens. Hanc scientiam infusam habitualement tribuunt Virgini theologi omnes qui affirmant Eam habuisse usum rationis a sua conceptione. Contraducunt tamen nostro tempore Lepicier, Van Noort, Campana, Merkelbach, alii<sup>30</sup>.